
1 
 

Zápis z online zasedání Rady Justiční akademie   

ze dne 6. 6. 2025 
 

 
Účast:   podle prezenční listiny 

Hosté:   Mgr. Ludmila Vodáková 

 

Program:  
 

I. Návrh nových lektorů a informace o nových vzdělávacích akcích dosud neprojednaných Radou 

II. Návrh a projednání pracovních skupin pro přípravu vzdělávacího plánu na rok 2026 

III. Různé 

 

 

V úvodním slovu JUDr. R. Fiala uvítal všechny členy Rady Justiční akademie, jakož i ředitelku Justiční 

akademie Mgr. Ludmilu Vodákovou jako hosta.  

 

Konstatoval, že Rada je v souladu s platným Statutem Justiční akademie a podle listiny přítomných 

způsobilá jednat a usnášet se (přijímat rozhodnutí). 

 

 
I. Návrh nových lektorů a vzdělávacích akcí nad plán dosud neprojednaných Radou 

Justiční akademie 

 
V předloženém návrhu nových lektorů a vzdělávacích akcí nad rámec schváleného vzdělávacího plánu 

pro rok 2025 byl k projednání a ke schválení navržen lektor z oblasti “Trestního soudnictví - znalectví“ 

PhDr. J. Michalec, Ph.D., znalec z oboru klinické psychologie. Tento znalec bude přednášet na téma 

„Zkoumání duševního stavu v trestním řízení“. 

 

V souvislosti s návrhem nových lektorů Mgr. L. Vodáková požádala Radu o projednání a schválení ad 

hoc lektorky semináře „Restorativní justice, restorativní přístupy při činnosti státního zástupce“, který se 

uskutečnil 5. 6. 2025 v Praze. Tentýž seminář se uskuteční 17. 6. 2025 na Krajském soudu v Plzni. 

Lektorka semináře Mgr. A. Hořejší se z naléhavých pracovních důvodů omluvila, proto jí nahradila nová 

přednášející Mgr. et Mgr. Petra Petrů. Ve své praxi se orientuje na pomoc obětem trestných činů, 

zejména obětem domácího a sexuálního násilí.  

 

Ředitelka Justiční akademie zároveň krátce okomentovala předložené vzdělávací akce nad plán. Tři 

nově navrhované vzdělávací akce „Sexuálně motivovaná násilná činnost mládeže a na mládeži 

z pohledu znalců“, „Nové trendy a výzvy dokazování - elektronické důkazy, umělá inteligence“ a „Jak 

číst znalecké posudky - oceňování majetku“ k projednání a ke schválení Radou jsou z oblasti „Trestní“. 

Jedna vzdělávací akce „Konference k oddlužovací novele“ je z oblasti „Insolvence“. Tyto semináře jsou 

naplánovány na podzim roku 2025.  

 

K předloženému návrhu a změnám v lektorském obsazení a návrhům nových vzdělávacích akcí nebyly 

v diskusi vzneseny žádné připomínky.  

 

Mgr. Foldyna vyslovil poděkování Radě, Justiční akademii a Nejvyššímu soudu ČR za poskytnutí prostor 

a součinnost při zajištění semináře na téma „Restorativní justice“. 

 

 

 

 



2 
 

Usneseno: 

 

Rada schvaluje návrh nově předložených vzdělávacích akcí jako doplněk ke stávajícímu platnému plánu 

vzdělávání a zároveň schvaluje návrh nových lektorů jako doplněk ke stávajícímu platnému seznamu 

lektorů včetně ad hoc navrhované lektorky Mgr. et Mgr. Petry Petrů.  

 

II. Návrh a projednání pracovních skupin pro přípravu vzdělávacího plánu na rok 2026 

Ředitelka Mgr. L. Vodáková předložila Radě návrh na ustanovení členů pracovních skupin podle 

jednotlivých právních disciplín. V návrhu došlo oproti loňskému roku ke dvěma změnám. Ty nastaly 

v souvislosti s odchodem akademické pracovnice Mgr. M. Koldové z Justiční akademie. Oblast 

„Opatrovnické soudnictví“ bude za Justiční akademii nově zabezpečovat Mgr. Radana Hrdličková, která 

doposud v Justiční akademii zajišťovala agendu „Vzdělávání a odborná příprava justičních kandidátů, 

asistentů a čekatelů“ včetně výběrových řízení na pozice justičních kandidátů a funkci soudců. 

 

Mgr. J. Čechová, která byla doposud garantem oblasti „Opatrovnictví“, převezme oblast  „Civilní 

soudnictví a insolvence“. 

 

Návrh vzdělávacího plánu jako celek bude připraven k projednání na příštím zasedání Rady, které je 

naplánováno na začátek měsíce října letošního roku. 

 
Přehled pracovních skupin ke vzdělávacímu plánu na rok 2026 

Civilní soudnictví a insolvence: 

 

JUDr. Roman Fiala – vedoucí    za JA:  Mgr. Jana Čechová 

JUDr. Petr Šuk        

JUDr. Jaroslav Bureš       

JUDr. Lenka Ceplová      

prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D. 

Mgr. Michal Franěk 

 

Trestní soudnictví: 

 

prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D. - vedoucí  za JA:  Mgr. Martina Nedvědová 

JUDr. František Púry, Ph.D. 

Mgr. Tomáš Foldyna 

JUDr. Anna Maříková 

JUDr. Jan Brož 

 

Správní soudnictví: 

 

JUDr. PhDr. Karel Šimka, Ph.D., LL.M. - vedoucí za JA:  Mgr. Ludmila Vodáková 

Mgr. Lenka Krupičková, LL.M.  

 

Opatrovnické soudnictví: 

 

JUDr. Roman Fiala – vedoucí    za JA: Mgr. Radana Hrdličková 

JUDr. Lenka Ceplová 

prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D. 

JUDr. Lubomír Ptáček, Ph.D. - poradce-konzultant 

 

 



3 
 

Vzdělávání justičních kandidátů, justičních a právních čekatelů, asistentů: 

 

Mgr. Tomáš Foldyna - vedoucí    za JA:  Mgr. Markéta Železná 

JUDr. Lenka Ceplová       Mgr. Lada Scholasterová 

JUDr. Anna Maříková       

 

Vzdělávání VSÚ, soudních tajemníků a odborného personálu správy soudů a SZ: 

 

JUDr. Lenka Ceplová - vedoucí    za JA:  Mgr. Jaroslav Žaluda 

JUDr. Pavel Varvařovský         

 

Ústavní právo, mezioborové a neprávní vzdělávání: 

 

doc. JUDr. Zdeněk Koudelka, Ph.D. - vedoucí  za JA: Mgr. Jana Čechová 

JUDr. Pavel Varvařovský       

 

Jazykové vzdělávání a mezinárodní spolupráce: 

 

JUDr. Lenka Ceplová - vedoucí    za JA:  PhDr. Renata Vystrčilová, Ph.D. 

prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D. 

 

Partnerské akce: 

 

JUDr. Jan Brož      za JA: PhDr. Renata Vystrčilová, Ph.D. 

 
 
Na základě zkušeností z minulých let, Mgr. L. Vodáková určí a zašle elektronicky několik termínů 

schůzek všem členům pracovních skupin s tím, že podle jejich vyjádření bude termín stanoven.   

 

V krátké diskusi  nebyly vzneseny žádné zásadní připomínky. 

 

Usneseno: 

 

Rada schválila návrh pracovních skupin na přípravu vzdělávacího plánu na rok 2026 tak, jak byl 

ředitelkou Justiční akademie předložen. 

 
 

III. Různé 

1) Projekt V4 „Inovatívne prípravné vzdelávanie pro sudcov a prokurátorov“  

 

Předseda Rady JUDr. R. Fiala se dotázal ředitelky Justiční akademie, zda neobdržela nějaké nové 

informace k Radou schválenému projektu V4 „Inovatívne prípravné vzdelávanie pro sudcov a 

prokurátorov“.  

 

V odpovědi Mgr. L. Vodáková sdělila, že ve stanoveném termínu byl Justiční akademií zaslán dopis 

slovenskému řediteli Justiční akademie JUDr. P. Hullovi se souhlasným stanoviskem Rady o připojení 

Justiční akademie k výše uvedenému projektu. Slovenská Justiční akademie doposud žádné nové 

informace, než ty, které byly podkladem pro hlasování per rollam, neposkytla. Pokud v této věci dojde 

ke změnám, ředitelka o tom  Radu informovat.   

 

Usneseno: 

 

Rada bere informaci ředitelky Justiční akademie o průběhu projektu V4 „Inovatívne prípravné 

vzdelávanie pro sudcov a prokurátorov“ na vědomí. 



4 
 

2) Příprava nové koncepce v oblasti rozvoje duševního zdraví a implementace „Rozvodové 

 novely“ do vzdělávání 

 

a) Ředitelka Justiční akademie Mgr. L. Vodáková předběžně informovala Radu o přípravě nové 

koncepce v oblasti rozvoje duševního zdraví. Justiční akademie tak reaguje na nové podněty a 

potřeby od jednotlivých zájmových skupin, které by se měly do této koncepce promítnout. Návrh 

koncepce k diskusi v Radě ředitelka Justiční akademie předloží na příštím zasedání Rady, tj. 

v říjnu letošního roku.  

 

b) Další jí poskytnutá informace se týkala uvedení novely rodinného práva do justiční praxe. Ta si 

klade za cíl urychlit, zefektivnit a zlevnit proces nesporného rozvodu manželství v návaznosti 

na péči o děti. Justiční akademie proto v této souvislosti komunikuje s Legislativním odborem 

Ministerstva spravedlnosti ČR a s místopředsedy krajských soudů, kteří mají v gesci agendu 

opatrovnictví. Za účasti jejich zástupců včetně Justiční akademie se na podzim uskuteční 

pracovní schůzka k přípravě vzdělávání v této oblasti. O průběhu jednání bude Mgr. L. 

Vodáková Radu Justiční akademie průběžně informovat. 

 

Usneseno: 

 

a) Rada bere informaci ředitelky Justiční akademie o přípravě nové koncepce v oblasti duševního 

zdraví na vědomí.  

 

b) Zároveň Rada bere na vědomí informaci o implementaci změn v souvislosti s novelou 

rodinného práva do vzdělávání a do praxe. 

 

 

3) Novela ke vzdělávání znalců  

 

Prof. JUDr. A. Macková, Ph.D. se obrátila na ředitelku Justiční akademie s dotazem, zda Justiční 

akademie počítá se vzděláváním či s případnou úpravou vzdělávání znalců vzhledem k blížícímu se 

přijetí znalecké novely od 1. ledna 2026. V novele jsou ukotveny významné statusové změny, které 

vyžadují ve vzdělávání určitou reflexi. 

 

Mgr. L. Vodáková ve své odpovědi sdělila, že problematika znalectví je již v mnoha případech součástí 

trestních seminářů. Zařazení znalectví do dalších oblastí vzdělávání je Justiční akademií důkladně 

zvažováno. 

 

Agenda znalců a jejich vzdělávání včetně nové legislativy se týká primárně Ministerstva spravedlnosti 

ČR. Justiční akademie reaguje v této oblasti na případné podněty či poskytuje součinnost. Justiční 

akademie jako taková se specializovaným vzděláním znalců neplánuje zabývat.  

 

Usneseno: 

 

Rada bere na vědomí informaci ke vzdělávání znalců a související novele, která je v posledních fázích 

legislativního procesu. 

 

 

 

Termín konání příštího zasedání Rady Justiční akademie byl stanoven na 10. října 2025 (pátek) 

od 10,00 hod., Justiční areál Na Míčánkách - zasedací místnost Justiční akademie, 28. pluku 

1533/29b, Praha 10 

 
 



5 
 

Předložené materiály: 
 

- Návrh nových lektorů pro vzdělávací akce Justiční akademie dosud neprojednaných Radou 
- Informace o nových vzdělávacích akcích dosud neprojednaných Radou 
- Návrh pracovních skupin ke vzdělávacímu plánu na rok 2026 

 
 
Zápis zpracovala: Renata Korábová 
 
Schválil: JUDr. Roman Fiala 


